[image: image1.png]

[image: image2.png]

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ

__________________________________________________________

MENSAGEM Nº 077/2022
Campo Erê, SC, 09 de Junho de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Senhores Vereadores,

Cumprimentando-os cordialmente, nos termos da Lei Orgânica Municipal, encaminho em caráter de urgência, o Projeto de Lei nº 074/2022, de 09 de junho de 2022, que ALTERA O ART. 3º. DA LEI N. 2.048/2018 DE 28 DE MARÇO DE 2.018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

Justificativa: O Projeto de Lei visa corrigir o lapso criado na Lei citada, eis que NO Art. 3º. Da referida Lei,  contém divergência e não especifica com clareza a representação do Poder Público, bem como  o § 2º.  está em desacordo com o Caput. do Art. 3º, citando 06 representantes da Sociedade Civil e o § 2º. consta 05 representantes da sociedade civil, necessitando esta correção.
Diante disso é que submetemos a apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa o Projeto de Lei em caráter de urgência e, contando com o apoio dos nobres vereadores, renovamos nossa estima e apreço.

Atenciosamente,
ROZANE BORTONCELLO MOREIRA
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor

CLEVERSON DE JESUS DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal dos Vereadores

Nesta
PROJETO DE LEI Nº 074, DE 09 DE JUNHO  DE 2022.
ALTERA O ART 3º. DA LEI N. 2.048/2018, DE 28 DE MARÇO DE 2.018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

A Prefeita Municipal de Campo Erê, Estado de Santa Catarina;

Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica alterado  Art. 3º. da Lei n. 2.048/2018, de 28 de Março de 2.018, que passará a ter a seguinte redação:

           “ Art. 3º. O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, será formado por  12 (doze) mulheres com reconhecida atuação na luta em defesa dos direitos das mulheres, sendo 12 (doze) conselheiras titulares e 12 (doze) conselheiras suplentes, sendo 06 (seis) representantes da Sociedade Civil e 06 (seis) do Poder Público com as respectivas suplentes.

§ 1o  - A representação do Poder Público será de:

a) 04 (quatro) representantes titulares e 04 (quatro) suplentes do Poder Público Municipal,  através da indicação da Secretaria Municipal de Assistência Social, por servidores de secretarias que tenham vinculação com políticas públicas municipais voltadas a mulher;

b) 02 (duas) representantes titulares e 02 (duas) suplentes do Poder Público Estadual,  sendo uma titular e uma suplente do Poder Judiciário e uma titular e uma suplente da Segurança Pública que tenham vinculação com politicas públicas  voltadas a mulher;
 § 2o -  A representação de entidades da sociedade civil serão escolhidos em Fórum Municipal, convocado para este fim, sendo indicadas 06 (seis) titulares  e,  06 (seis) suplentes.

            § 3o  - Poderão candidatar-se  para representação da sociedade civil as entidades que apresentarem os seguintes critérios: grupos de mulheres da comunidade com reconhecimento público na construção e proposição de políticas para as mulheres e de luta pelos direitos da mulher; clube de mães do Município; organizações não-governamentais que desenvolvem programas de trabalho com mulheres, na defesa da equidade de gênero; sindicatos  com reconhecida atuação em defesa dos direitos das mulheres trabalhadoras; associações de moradores e cooperativas com programas de trabalho com mulheres e universidades, com atuação em projetos e/ou programas voltados à promoção dos direitos da mulher”
Art. 2º. As demais disposições da Lei n. 2.048/2.018, permanecerão inalteradas.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

           Gabinete da Prefeita Municipal de Campo Erê SC, em 09 de junho  de 2022.
ROZANE BORTONCELLO MOREIRA
Prefeita Municipal

Rua 1º de Maio, 736, Centro, CNPJ 83.026.765/0001-28, www.campoere.sc.gov.br e-mail: sead@campoere.sc.gov.br Fone/fax 49-3655-1238